
obce Pěnčín
květen 2022
zdarma

Zpravodaj

Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané,
jaro je v plném proudu a poslední dny 

ukazují, že se jarní dny mění ve spíše let-
ní. Toto období je také obdobím realizace 
nejvíce staveb v obci.

Již minulý rok jsme zahájili rekonstruk-
ci obecního úřadu. Rekonstrukce pro-
bíhá téměř podle harmonogramu. Celá 
rekonstrukce by měla být dokončena do 
konce července. Kromě zcela zrekon-
struovaných vnitřků a všech rozvodů bude 
opravena i fasáda. Kanceláře se již pře-
stěhovaly do nových prostor v místě býva-
lé zasedací místnosti, vlevo od vstupu.

Další akce, která probíhá, je revita-
lizace návsi v Huti. Terénní práce včet-
ně opěrné zdi, autobusového nástupiš-
tě a parkování pro automobily je hotové. 
Nyní probíhá stavba autobusové zastávky, 
která by měla být dokončena nejpozději 
na konci června.

Most přes Žernovník byl zbourán a již 
jsou vybetonovány pilíře. Následně budou 
dotvořeny boky a mostovka a poté bude 

položen nový asfalt. Most by měl být prů-
jezdný v průběhu července.

Dále bude letos dokončena oprava 
hřbitovních plotů na Krásné. Hotovo by 
mělo být v nejbližších dnech. Vzhledem 
k tomu, že opadala omítka nově opravené 
márnice, jsme zatím neinstalovali nádo-
by na dešťovou vodu, které by překáže-
ly opravě. Jakmile bude fasáda opravená, 
budou umístěny. Do té doby je nutné pou-
žívat vodu ze studně.

Již máme vysoutěženého dodavate-
le opravy střechy márnice na Bratříkově. 
Střecha bude dvouplášťová s novým pod-
bitím. Následně bude voda z nových žla-
bů svedena do nádrží, ze kterých bude 
používána na zalévání a mytí hrobů.

Dále soutěžíme dodavatele na opra-
vu celoplošných oprav komunikací v Huti 
a na Pěnčíně. Opravu plánujeme v průbě-
hu letních prázdnin, ale vše je závislé na 
soutěži a možnostech dodavatelů.

Nejnovější informací je, že jsme dosta-
li příslib dotace z Národní sportovní 

agentury na výstavbu Sportovního are-
álu u Základní školy. Nyní běží výběrové 
řízení na dodavatele, které ukáže skuteč-
né dnešní ceny. Předpokládaný rozpočet 
byl zvýšen za dva roky o 30 %, tudíž před-
pokládáme, že by mohl být reálný. Nyní 
jsou předpokládané náklady na výstavbu 
areálu 62,3 milionu korun, z toho dotace 
by měla činit 39,5 milionu korun z Národ-
ní sportovní agentury a 2,5 milionu korun 
z Libereckého kraje. Na základě výbě-
rového řízení, rozhodnutí zastupitelstva 
obce a Národní sportovní agentury zahájí-
me výstavbu, začátek předpokládáme na 
podzim 2022.

Chtěl bych Vám popřát příjemné, slu-
nečné jaro, i když občas i ten déšť potěší. 
Doufám, že si co nejvíce z nás najde čas 
navštívit Pěnčínské slavnosti, které pro-
běhnou 24. a 25. června. Budeme se na 
Vás těšit.

Mgr. Ivan Matějček, starosta

Pouť v Krásné 1. května 2022



2 Zpravodaj obce Pěnčín 05/2022

Po delší době jsme konečně 8.dubna 2022 mohli přivítat do naší obce další nové 
občánky. Slavnost proběhla v Kittelově domě na Krásné. Představily se nám děti z MŠ 
Beruška v Pěnčíně, které nám zazpívaly a zarecitovaly. Přejeme všem rodičům, aby 
měli ze svých ratolestí jen samou radost a vše se jim dařilo.

Zleva sedící Sebastian Šabaka – Bratříkov, Eliška a Veronika Chrtkovy – Huť, Adam 
Filip – Huť, Nikolas Popovič – Bratříkov, Rozárie Ničová – D. Č. Studnice, Jakub Liška 
– Pěnčín, David Berka – Pěnčín, nahoře stojící Lucie Motlová – Jistebsko

Zleva Štěpánka Vacardová – Krásná, Eliška Mikulášková – Jistebsko, Tomáš Bro-
žek – Jistebsko, Jaroslav Paldus – Alšovice, Laura Křenovská – Alšovice, Filip Dvorský 
– Bratříkov, Kevin Panzer – Krásná, Kristýna Vasiljevová – Huť, Simona Horváthová – 
Jistebsko, Michaela Hložková – Pěnčín, Ivan Matějček – Bratříkov

PN

Vítání občánků

Obecní úřad informujeObecní úřad 
Pěnčín
Pěnčín 57, 468 21 Bratříkov
www.pencin.cz

Mgr. Ivan Matějček
starosta obce
starosta@pencin.cz

Michal Bernat
místostarosta obce
mistostarosta@pencin.cz

Zaměstnanci OÚ Pěnčín:
Alena Vaníčková
Tel.: 483 302 264
vanickova@pencin.cz
účetní oddělení, evidence psů

Petra Nikodýmová
Tel.: 483 397 028
nikodymova@pencin.cz
odpadové hospodářství, pokladna, 
evidence obyvatel, podatelna,
agenda Czech POINTU

Úřední dny a hodiny:
pondělí a středa
7:00–11:00, 12:00–17:00

čtvrtek
7:00–11:00, 12:00–15:00

Obecní úřad Pěnčín vydává 
prostřednictvím kontaktního místa 
veřejné správy – pracoviště Czech 
POINT na požádání ověřené výstupy 
z informačních systémů veřejné 
správy (dále jen „ISVS“).

Sledujte dění obce
facebook.com/
ObecPencin

Mobilní aplikace V obraze

Google play App Store



Zpravodaj obce Pěnčín 05/2022 3

Obecní úřad informuje

Důležitá 
telefonní čísla 
a další kontakty
Tísňová volání
112 Tísňová volání – centrální číslo
150 Hasiči
155 Záchranná služba
156 Městská policie
158 Policie České republiky

Zdravotní středisko Pěnčín
Pěnčín 31, 468 21 Bratříkov
MUDr. Jarmila Lejsková
MUDr. Rudolf Šumaj
Tel.: 483 397 026

Policie ČR
Obvodní oddělení Železný Brod 
(pobočka Železný Brod)
Vaněčkova 729, 468 22 Železný Brod
www.policie.cz
Tel.: +420 974 480 300
Fax: +420 974 480 308
e-mail: jn.oo.zeleznybrod@pcr.cz

Základní škola
www.zspencin.cz
Tel.: 483 397 027, 483 397 627
Fax: 483 397 727
e-mail: zspenc@seznam.cz

Mateřská škola v Pěnčíně
Pěnčín 62, 468 21 Bratříkov
Tel.: 483 390 487
http://skolka.pencin.cz

Školní jídelna
tel.: 483 397 036

Dům s pečovatelskou službou
Alšovice 63, 468 21 Bratříkov

Pošty Partner
Pěnčín – Řeznictví Šourek
Pěnčín 29, tel.: 607 253 098

Huť – Potraviny J. Špidlen
Huť 169, tel.: 776 268 818

Webové stránky sportovních oddílů
 � TJ Sokol Alšovice

www.dosokola.cz
 � TJ Sokol Huť

www.sokolhut.cz
 � FC Pěnčín

www.fcpencin.cz
 � Sokol Skuhrov

www.sokolskuhrov.cz
 � Sokol Bratříkov

www.sokol.cz/bratrikov
 � Turistický oddíl Alšovice

www.turistickyoddil-alsovice.eu

Z rady a zastupitelstva

Obecní úřad informuje

Rada obce se sešla na dvou 
zasedání dne 30. 3. 2022 
a 2. 5. 2022 a mimo jiné 
projednala:

 � Rozhodla o výběru dodavatele 
COMPO interiéry s. r. o., Praha 1 na akci 
„Kancelářský nábytek do nových prostor 
obecního úřadu “ za nabídkovou cenu 
562 062 Kč s DPH.

 � Rozhodla o výběru dodavatele Kateřina 
Kubínová, Skuhrov na akci „Oprava plotu 
hřbitova na Krásné“ za nabídkovou cenu 
297 938 Kč s DPH.

 � Schválila Domovní řád pro bytové 
domy ve vlastnictví obce.

 � Rozhodla o výběru dodavatele Michal 
Benešovský, Zásada na akci „Oprava 
střechy márnice Bratříkov“ za nabídkovou 
cenu 313 248,43 Kč s DPH.

 � Rozhodla o vyhlášení veřejné zakázky 
„Oprava místních komunikací 14c 
a 23d“ – cesty z huťské návsi nad kapli 
a směrem k hájence a k lesu na DČS.

 � Schválila vyhlášení veřejné zakázky 
„Pořízení smykového nakladače“.

 � Schválila pronájem p. p. č. 494/1 
k. ú. Jistebsko, trvalý travní porost, 
manželům Burianovým, Praha za roční 
nájemné 2 000 Kč (pozemek nad Hutí 
mezi chalupou a lesem).

 � Schválilo záměry pachtů pozemků 
p. p. č. 365/22 k. ú. Jistebsko druh 

pozemku: trvalý travní porost o výměře 
6 467 m2, p. p. č. 423/16 k. ú. Jistebsko 
druh pozemku: trvalý travní porost 
o výměře 6 596 m2, p. p. č. 434/1 
k. ú. Jistebsko druh pozemku: trvalý travní 
porost o výměře 12 830 m2, p. p. č. 
298/2 k. ú. Huť druh pozemku: trvalý 
travní porost o výměře 5 629 m2, p. p. č. 
294/1 k. ú. Huť druh pozemku: trvalý 
travní porost o výměře 874 m2, p. p. č. 
888/3 vše k. ú. Huť druh pozemku: trvalý 
travní porost o výměře 169 m2, všechny 
na dobu určitou do 31. 12. 2027 (větší 
obecní pozemky v obci).

 � Schválila vyrovnaný rozpočet 
v příjmech a výdajích Mateřské školy 
Pěnčín 62 – příspěvkové organizace na 
rok 2022 ve výši 9 205 340 Kč.

 � Schválilo účetní závěrku za rok 2021 
a výsledek hospodaření příspěvkové 
organizace Mateřská škola Pěnčín ve výši 
198 038,12 Kč. Hospodářský výsledek 
bude převeden do rezervního fondu.

 � Schválila vyrovnaný rozpočet 
v příjmech a výdajích Základní školy 
Pěnčín – příspěvkové organizace na rok 
2022 ve výši 19 650 000 Kč.

 � Schválilo účetní závěrku za rok 2021 
a výsledek hospodaření příspěvkové 
organizace Základní škola Pěnčín ve výši 
171 127,97 Kč. Hospodářský výsledek 
bude převeden do rezervního fondu.

Zastupitelstvo obce se sešlo na 
svých zasedáních dne 28. 3. 2022 
a 25. 4. 2022 a mimo jiné 
projednalo:

 � Souhlasilo s dosázením živého 
plotu a oplocení z vnitřní strany na 
prostranstvím před školou, ve tvaru „U“ 
od zahradního domku po parkoviště.

 � Schválilo zprovoznění 3 bytů v domě 
Huť 169 určených k rekonstrukci pro 
možné ubytování ukrajinských uprchlíků.

 � Rozhodlo o poskytnutí dotací 
z rozpočtu obce a schvaluje uzavření 
veřejnoprávních smluv poskytnutí dotace:

 – TJ Sokol Alšovice, údržba a provoz 
sokolovny ve výši 70 000 Kč

 – TJ Sokol Bratříkov, Stavební úpravy 
a vytápění v objektu sokolovny ve výši 
70 000 Kč

 – TJ Sokol Jistebsko, Údržba a provoz 
sokolovny ve výši 70 000 Kč

 – Sokol Huť, spolek, údržba a provoz 
sokolovny ve výši 70 000 Kč

 – TJ FC Pěnčín, Údržba a provoz 
fotbalového hřiště ve výši 70 000 Kč

 � Vzalo na vědomí informaci o vydání 
rozhodnutí o poskytnutí finančních 
prostředků ze SFŽP na projekt Zateplení 
a instalace vzduchotechniky v MŠ 
Pěnčín, ve výši 5 770 274,50 Kč.

 � Schválilo prodej p. p. č. 
480/11 k. ú. Huť (na Stanovsku) 
o výměře 2 051 m2, druh pozemku 
trvalý travní porost za celkovou cenu 
442 000 Kč.

 � Schválilo odkup p. p. č. 291/4 
k. ú. Huť, o výměře 1 125 m2, druh 
pozemku ostatní plocha za celkovou 
cenu 224 000 Kč (část bývalé skládky 
u zastávky).

 � Schválilo vyhlášení veřejné zakázky 
na stavební práce „SPORTOVNÍ AREÁL 
U ZÁKLADNÍ ŠKOLY PĚNČÍN“.

 � Vzalo na vědomí informaci o vydání 
rozhodnutí o poskytnutí finančních 
prostředků ze SFŽP na projekt Zateplení, 
instalace vzduchotechniky, stínící 
techniky a osvětlení v ZŠ Pěnčín ve výši 
7 769 116,50 Kč.



4 Zpravodaj obce Pěnčín 05/2022

Základní škola Pěnčín

V úterý 19. dubna 2022 se naše ško-
la zúčastnila okresního kola Sazka Olym-
pijského víceboje, které se tentokrát 
nekonalo v Železném Brodě, ale poprvé 
v Desné. Z celé výpravy našich sedmnác-
ti žáků jich dvanáct postoupilo do krajské-
ho kola, což je obrovský úspěch.

Na krajském kole OVOV 6. květ-
na 2022, které se konalo v nádherném 
areálu základní školy ve Stráži pod Ral-
skem, už byla o poznání větší konkuren-
ce. Přece jenom se zde sešli nejlepší 
mladí sportovci Libereckého kraje. Opro-
ti okresnímu kolu je to krajské více atletic-
ké – na závodníky tu čekal běh na šede-
sát a tisíc metrů, skok do dálky a hod míč-
kem. To vše doplněné o lehy sedy a pří-
tahy. Na jeden den je toho opravdu dost. 
A jak si vedli naši žáci?

Tým ZŠ Pěnčín skončil na pěkném šes-
tém místě z jedenácti škol. Na páté mís-
to nám chybělo pouhých sto bodů. Z jed-
notlivců si nejlépe vedla Adriana Židková, 
která vyhrála svoji kategorii a postoupila 
do zářijového republikového finále, které 

Sport na ZŠ Pěnčín
se bude konat tradičně v Brně. Pěkného 
umístění dosáhl ještě Tomáš Pfeifer, kte-
rý skončil těsně pod stupni vítězů na čtvr-
tém místě. Tomáš Helísek byl také čtvrtý, 
Tomáš Kocour šestý a Tereza Těhníková 
sedmá. S výkony i umístěním můžeme být 

určitě spokojeni, i když do dalších ročníků 
máme co zlepšovat. Adrianě držte v září 
palce, aby se v konkurenci nejvšestran-
nějších sportovců co nejlépe umístila.

MZ

Celorepublikový den s historií a architekturou Sokola si dává 
za cíl seznámit veřejnost s tím, jaké architektonické poklady 
skrývají budovy v centrech měst a obcí, okolo kterých lidé každý 
den chodí, ale kam kromě místních sokolů a dalších sportovců 
málokdo vkročí. Přitom jde často o dominanty obcí a nedoceně-
né architektonické poklady!

Sokolové během Noci sokoloven veřejnosti představují nejen 
historii svých jednot a budovy samotné, ale i to, co se v sokol-
ských jednotách všechno děje a jak se mohou zájemci případ-
ně zapojit.

V roce 2022 se uskuteční již osmý ročník Noci sokoloven. 
Při této akci se otevře více než sto třicet sokolských objektů ve 
všech regionech republiky. V naší obci se připojí oba sokolské 
objekty, a to sokolovny v Alšovicích a na Bratříkově.

Noc sokoloven proběhne 24. června 2022 obě sokolovny se 
otevřou v 18 hodin.

V sokolovně v Alšovicích se můžete těšit na prohlídku sokolov-
ny včetně velmi bohatého místního archivu. Aktivity pro návštěv-
níky budou připraveny uvnitř sokolovny, ale i v jejím okolí. Sokol-
ským tématem letošního roku je české názvosloví, na kterém 
se od začátku podílejí i Sokolové. Tématu se můžete věnovat 
během tvoření lidských písmen a následného společného tvoře-
ní slov, vět a hesel.

Sokolovna na Bratříkově Vám poodhalí také svá zákoutí, která 
byla v nedávné době vyklizena a rekonstruována. Sbírky obsahují 
kromě historických dokumentů také sepsané divadelní hry, které 
dříve byly nedílnou součástí bratříkovského sokolského života. 

Noc sokoloven

Sokol Alšovice a Bratříkov

Nejmladší návštěvníci si mohou zacvičit a zadovádět uvnitř i ven-
ku. Nakonec je naplánováno opékání buřtů pod sokolovnou.

Budeme rádi, pokud se této akce zúčastníte. Těší se na Vás 
členové Sokola Alšovice a Sokola Bratříkov.

IM



Zpravodaj obce Pěnčín 05/2022 5

Sokol Bratříkov

Dle stanov a historického odkazu Čes-
ké obce sokolské je cílem její činnosti 
přispívat ke zvyšování duchovní, kulturní 
a fyzické úrovně naší demokratické spo-
lečnosti prostřednictvím tělesné výchovy 
a sportu, výchovy k mravnosti, společen-
ské a kulturní činnosti.

Jednota Bratříkov se dle svých mož-
ností snaží vést své členy dle odkazu 
našich předků, kteří ji budovali. V sou-
časné době je součástí jeden sportovní 
oddíl, a to oddíl stolního tenisu a pak oddíl 
všestrannosti, kde nyní cvičí děti, proto 
jsme ho nazvali Sokolíček.

První cvičení Sokolíčku proběhlo na 
podzim roku 2019. Slibně se rozvíjejí-
cí cvičení narušil koronavir, ale od uvol-
nění restrikcí se cvičitelé a děti společně 
s rodiči začali znovu scházet. Pro relativ-
ně velký zájem, kdy se scházelo i dvacet 
dětí, byly děti rozděleny do dvou katego-
rií a to na předškolní 2–6 let, které vedou 
Miroslav Lang, Klára Halamová a Mária 
Benešovská, kde se cvičení pravidelně 
zúčastňuje více než deset dětí. A dále 
na žáky, které vede Rostislav Kotyza, 
kam chodí okolo deseti cvičenců a cviče-
nek. Cvičení jsou zaměřena na všestran-
nou sportovní činnost a jsou přizpůso-
beny věku dětí. Jsme rádi, že se cvičení 
zúčastňují i rodiče, kteří se aktivně zapo-
jují a nebo mezi sebou budují společen-
ské vazby. Pokud máte zájem se do cvi-
čení zapojit, přijďte si zacvičit nebo se 
jen podívat. Předškolní děti cvičí kaž-
dé úterý od 16.30 hodin a žáci každý 
čtvrtek od 16 hodin

Současný oddíl stolního tenisu má 
dvacet šest členů. Za Bratříkov v sou-
časné době hrají čtyři čtyřčlenná druž-
stva, což je nejvyšší počet družstev 
v celém okrese Jablonec nad Nisou. 

Činnost v Sokole Bratříkov

Takže tento oddíl vytěžuje svou sportov-
ní činností sokolovnu od úterý do sobo-
ty. Družstvo „A” hrající v základní sestavě 
Ota Jareis, Václav Doležal, Jan Zahrad-
ník, Tomáš Paldus a kapitán Pavel Šou-
rek obsadilo mezi třinácti družstvy šes-
té místo v krajském přeboru první třídy. 
Nebýt zdravotních problémů, mohlo toto 
družstvo skončit ještě lépe. Družstvo „B“ 
v sestavě Libor Šeda, Radek Mastník, 
Miroslav Slavík, kapitán Martin Paldus 
s přehledem vyhrálo okresní přebor prv-
ní třídy a stalo se okresním přeborníkem 
družstev jabloneckého okresu. Miroslav 
Slavík vyhrál soutěž jednotlivců s úspěš-
ností více než 95 % vyhraných zápasů. 
Družstvo se pokusilo postoupit v kvali-
fikaci do krajského přeboru druhé tří-
dy, ale bohužel neuspělo. Družstvo „C“ 
v základní sestavě Lukáš Chlum, Rosti-
slav Kotyza, Michal Ottis a Václav Černý 
se pohybovalo celou sezónu na chvostu 
okresního přeboru první třídy, ale díky 
posledním výsledkům se v této soutě-
ži zachránilo. Družstvo „D” hrající okres-
ní přebor druhé třídy v sestavě Jaroslav 

Chlum, Lukáš Pavlata, Pavel Sunek, Ivan 
Matějček skončilo ve středu tabulky na 
šestém místě. Příští sezonu, doufáme, 
nastoupí opět čtyři družstva. Věk a zraně-
ní ovšem zapříčiňují ukončení sportovní 
činnosti některých členů, proto budeme 
rádi, pokud do naší party přibudou noví 
spoluhráči. Pokud máte zájem hrát, nebo 
třeba si jen vyzkoušet, že i stolní tenis 
je fyzicky celkem náročný sport, přijďte 
do bratříkovské sokolovny každé úterý 
od 18.30 hodin.

Kulturní život v Sokolovně Bratříkov je 
bohatý. Sokolovna je pronajímána dalším 
spolkům obce, především SDH Bratříkov 
a Mysliveckému spolku Březí, které pořá-
dají kulturní a sportovní akce. Ale i sám 
Sokol Bratříkov pořádá divadelní před-
stavení, která jsou nyní ovšem omezena 
tím, že ochotnické spolky v době korona-
viru nenacvičovali a tudíž se nyní čeká na 
nové inscenace. Nyní jsou tedy největším 
kulturním a především chuťovým zážit-
kem sobotní večeře. Vybranou sobotu 
jsou připravovány tematické večeře. Ten-
to rok jsme již uspořádali Zabijačku, Ret-
ro večeři, kdy jsme se vrátili do minulé-
ho století, a nakonec Čarodějnou kuchy-
ni, kde se pod zajímavými, někdy i mír-
ně morbidními názvy, skrývala normální 
a chutná jídla. Další večeři plánujeme 
po letních prázdninách 10. září 2022 
od 17 hodin a její téma bude Dočes-
ná. Můžete se těšit na jídla, při jejichž 
přípravě bylo použito pivo a na dezert 
s chmelem. Na čepu bude výběr z tří piv, 
z nichž jedno bude tmavé. Jídelníček je 
vždy dopředu zveřejněn na facebooko-
vém profilu Sokola Bratříkov, Obce Pěn-
čín a na vývěskách v obci.

Na Vaši návštěvu při Noci sokoloven, 
při sportu či kultuře nebo na večeři se 
těší členové T. J. Sokol Bratříkov.



6 Zpravodaj obce Pěnčín 05/2022

Informace z Kittelovska

Pouť jako příležitost cesty, usebrá-
ní, návštěvy posvátného místa nebo 
i dobře prožitý den, s blízkými, setká-
ní s přáteli i sousedy. Takový příslib 
si nese už roky pouť na Krásné, pro-
to v otázce „Kam vyrazit na 1. máje“, 
má řada lidí jasno. „Přeci na Krásnou“. 
Říkají si to lidé nejen z Pěnčínska, ale 
i z Jablonce, Železného Brodu, Tan-
valdu a dalšího širšího okolí. Kostel sv. 
Josefa na Krásné je poutním místem 
a tradice poutí byla znovu obnove-
na. Poutí vždy ožije celé Kittelovsko. 
Podobně tomu bylo i letos. Bohosluž-
ba, koncerty v kostele, koníci a diva-
dýlko pro děti, taneční vystoupení, 
řemeslné stánky, rukodělné výrobky 
i domácí dobroty místních lidí nebo 
posezení u hasičů či v kavárně. Histo-
ricky poprvé byl prvního máje v plném 
provozu otevřen i Kittelův dům. V ten-
to den měli v minulých letech lidé mož-
nost sledovat probíhající rozsáhlou 
rekonstrukci domu tohoto věhlasné-
ho doktora. Tentokrát byl i zde připra-
ven program, komentované prohlíd-
ky a Burk vítal návštěvníky ve všech 
třech patrech, jak je tomu zvykem už 
od konce léta 2019. Letos, za krásné-
ho počasí, se pouť konala po dvoule-
té covidové odmlce. Stovky lidí si pouť 
nenechaly ujít. Posedávalo se kolem 
kostela, v zahradě u rybníčku nebo 
u Boudů na místním pivu. Panovala 
tu přátelská atmosféra s radostí, že 
pouť se mohla zase uskutečnit. Před 
lety, u nápadu pořádat na Krásné pou-
tě, stála skupina místních nadšených 
lidí, kteří se spojili a začali své plány 
a nápady realizovat. O krátkou vzpo-
mínku jsme požádali Richarda Hübe-
la, který byl tou dobou starostou Obce 
Pěnčín.

Kdy se začaly konat první poutě, 
jakou měly podobu a také kdo stál 
u zrodu?

První pouť sv. Josefa se konala 1. květ-
na 2003. Vznikla zcela spontánně jako 
pocta sv. Josefovi, dělníkovi, kterému je 
zasvěcen náš kostel. Je za tím ještě jedna 
důležitá věc. V roce 2002 jsme se dozvě-
děli, že litoměřické biskupství chystá 
prodej fary. Dokonce již byla připravena 
smlouva. Díky rychlé reakci Dr. Rákosové 
a celého spolku Matice děkanství Želez-
nobrodského, jež se zavázali si faru pro-
najmout, provozovat a tím vlastně zachrá-
nit, se prodeji zabránilo. Měl jsem i já tu 

Pouť na Krásné
čest, jako tehdejší starosta obce, se při-
činit o to, že vznikla naše první pouť. Měla 
tehdy tři stánky a zúčastnilo se jí celkem 
asi padesát lidí. Občerstvení bylo na faře 
a odpoledne se vedle fary zapálil oheň 
a opekly jsme si buřty.

Věřili jste na začátku, že poutě 
se opět stanou tradicí a jaká 
myšlenka či vize byla na počátku?

Asi nikdo z nás tehdy úplně nepřed-
pokládal, jaká tradice na Krásné vznikne. 
Vlastně jsme společně měli vizi jasnou: 
„Poutní místo Kittelovsko“, začal se opra-
vovat Burk a samozřejmě jsme věřili, že 
se jednoho dne otevře... Ano chtěli jsme 
a začali pořádat tradiční staročeskou 
pouť, jako místo pro setkávání lidí, řeme-
sel s možností ukázat a prodat rukodělný 
výrobek a ochutnat místní pokrm. A to se 
myslím, daří držet dodnes.

Změnil se ráz těchto poutí?
Postupně organizaci a zajištění pou-

tě převzala obec. Já si po celou dobu 
ponechal starost o stánkaře. I v tom je 
naše pouť specifická. Stánkaře si vybí-
ráme sami, nevezmeme každého, kdo 
by chtěl. Musí svým sortimentem zau-
jmout a zapadnout do rázu naší akce. 
Z toho tak trochu i vyplývá, že nevybírá-
me za stánek předem žádný poplatek, ale 
po skončení akce může každý prodejce 
(a většinově se tak děje) přispět libovol-
nou částkou na další rozvoj Kittelovska. 

Je to neuvěřitelné, ale příští rok začneme 
již třetí desítku našich šumburských poutí.

Liší se nějak jarní a podzimní pouť?
Ano, kromě tradiční jarní poutě se 

u nás koná i podzimní pouť Povýšení 
sv. Kříže, která má více duchovní charak-
ter a symbolizuje tak výjimečnost koste-
la sv. Josefa, který především díky sva-
tým schodům patří k velmi vyhledávaným 
místům. Jedině v tento den, kolem polovi-
ny září, lze spolu s knězem vystoupat po 
kolenou po svatých schodech a pomod-
lit se.

A na závěr, jaké jsou plány do 
budoucna?

Nechceme zůstávat na místě. Obec 
spolu s Kittelovým muzeem a farností při-
pravují další projekt na stavební záchra-
nu fary, kterou poté bude možné využívat, 
třeba jako poutní dům, kavárnu či čajov-
nu nebo třeba bylinnou apatyku. Součás-
tí projektu by měla být i oprava pláště kos-
tela, výstavba venkovního WC a třeba se 
podaří do projektu zařadit i dokončení 
oprav ohradní zdi kostela. K tomuto dal-
šímu rozvoji je ale třeba i hledat možnos-
ti jak zlepšit například parkování a tak se 
i připravuje projekt parkoviště poblíž pily, 
včetně nového propojení s areálem.

Za krátké ohlédnutí děkuje 
Ludmila Růžička

25. června
Svatojánská slavnost u Kittelova domu
a Pěnčínské slavnosti

5. a 6. července
Řemeslné dny v Kittelově domě

23. a 24. července
Dny lidové architektury

13. srpna
Prázdninové klekání

11. září
Podzimní pouť k uctění Povýšení sv. kříže

15. a 16. října
Sklářský řemeslný víkend

od 27. listopadu 
Muzejní okénka

6. až 10. prosince
Vánoční jarmark 
s odpolední kavárnou

10. prosince
Advent na Kittelovsku

1. ledna 2023
Novoroční setkání v Kittelově domě

Co nás letos ještě na Kittelovsku čeká:

Sledujte naše stránky www.kittelovomuzeum.cz i facebook @kitteluvdum



Zpravodaj obce Pěnčín 05/2022 7

Informace z Kittelovska

Kostel sv. Josefa v Krásné je stále do jisté míry trochu utajená 
perla Krásné a Pěnčína. To je způsobeno zejména tím, že zvenčí 
vypadá stále poněkud zchátrale a starobyle. Stavební dluh chy-
bějící údržby z 20. století je zde totiž stále viditelný a to přesto, 
že jeho stav uvnitř i stav většiny konstrukcí se podařilo dát hod-
ně do pořádku.

Nyní si ale řekneme něco z jeho slavné historie a k jeho výz-
době. Stavba kostela, další významné dominanty Kittelovska, je 
datována mezi roky 1756 až 1760. Kostel je orientován k seve-
ru na půdorysu ve tvaru kříže. Je jednolodní, obdélný s bočními 
kaplemi. Hlavní loď má plochý strop, presbytář je opatřen imito-
vanou stlačenou valenou klenbou. K hlavní lodi přiléhá obdélný, 
oble ukončený presbytář se západně orientovanou sakristií. Inte-
riér kostela je historicky cenný. Broušené lustry od místních sklá-
řů, vzácné varhany, které slouží svému účelu dodnes, nástěnné 
malby i votivní vitrážová okna jsou skvosty, jaké bychom v horské 
vesnici nehledali. Hranolová věž s hlavním vstupem do kostela 
byla přistavěna před jižní průčelí koncem 18. století. Vnější plášť 
kostela je členěn lizénovými rámci. Věž má lizény na nárožích, 
vstupní obdélný portál a korunuje ji mansardová, zvonově zakon-
čená báň. Průchod věží je zaklenut valenou klenbou s luneta-
mi. K vybavení kostela patří oltáře, kazatelna a dříve patřila i figu-
rální výzdoba Svatých schodů. Obě ramena stavby ve tvaru kří-
že tvoří schody vyvýšené kaple. Na západní straně vedou k oltá-
ři Panny Marie Lurdské, na východní straně kostela se nachá-
zejí Svaté schody, které představují 28 mramorových schodů 
v Pilátově paláci. Nejznámější Svaté schody jsou v Římě v budo-
vě na náměstí Piazza di San Giovanni in Laterano přímo napro-
ti Lateránské bazilice. V Čechách je najdeme pouze ojediněle. 
V každém stupni jsou uloženy ostatky svatých a věřící po nich, 
za doprovodu příslušných modliteb, stoupají po kolenou. Sva-
té schody nechal se schválením arcibiskupského konzistoriátu 
v Praze postavit Jan Josef Kittel v roce 1761. Šlo o mimořádnou 
událost a brzy poté, co byly do Svatých schodů uloženy ověře-
né ostatky, začali do Šumburku přicházet první poutníci z blíz-
kého i dalekého okolí. Svaté schody daly této stavbě výjimeč-
nost a zařadily ji k významným sakrálním stavbám celostátního 
významu.

Jak již bylo řečeno, ve 2. polovině 20. století kostel chátral. 
Větší opravy započaly teprve od počátku 21. století. Zájem o kos-
tel vzbudila obnovená tradice kdysi slavných poutí sv. Josefa, ale 
hlavně úsilí mnoha místních i přespolních podporovatelů Kitte-
lovska. Vše začalo vlastně v prosinci roku 2000, kdy proběhla 

Kostel sv. Josefa

Diecézní biskup. Mons. Mgr. Jan Baxant při poutní 
mši sv. v kostele sv. Josefa v Krásné

Hudební vystoupení Smíšeného pěveckého sboru 
Janáček v kostele sv. Josefa

„poslední mše“ před očekávaným uzavřením kostela a prode-
jem fary, kdy se nakonec vše v dobré obrátilo a postupně uzrá-
lo obnovení tradičních poutí i duchovní obnova celého místa. 
Jako u každé podobné historické stavby se započalo od stře-
chy a krovů. Její rekonstrukce započala v letech 2008–2010. 
Věž dostala novou krytinu v letech 2011–2012. Vitráže propou-
štějící světlo do kostela byly restaurovány v letech 2013. V roce 
2014 bylo provedeno nové odvodnění paty kostela, tedy styku 
zděné konstrukce se zemí či terénem. Následně, v roce 2015 
byla opravována klenba presbytáře, nebo-li prostor kolem oltáře. 
Zrestaurován byl i a obraz Krista na Olivetské hoře. V roce 2016 
byly restaurovány malby na stěnách lodi, v roce 2017 až 2018 
se pokračovalo stropem. V roce 2019 byla provedena výmalba 
stěn a dřevěné schody v boční kapli – V letech 2015 až 2018 
došlo na hlavní oltář. V letech 2019 až 2020 byla restaurována 
kazatelna a v letech – 2021–2022 boční oltář sv. Anny.

To vše však samozřejmě není jenom samoúčelné. Kostel slou-
ží jak věřícím, tak široké veřejnosti ke kulturním účelům. Koná se 
zde celá řada hlavně hudebních akcí a to jak u příležitosti obou 
poutí, tedy josefské 1. května, či podzimní pouti. Řada akcí se 
koná i během celého roku.

JS



8 Zpravodaj obce Pěnčín 05/2022

Tradiční, každoročně pořádaná akce plná zážitků na Kittelov-
sku. Můžeme se zde setkat s bylinářstvím, tradičním léčením, 
obohaceným o zážitkové prohlídky s dr. Kittelem, které potě-
ší zejména děti, ale prohlídka se může líbit i dospělým s chu-
tí pro naslouchání dávným pověstem. Pro děti jsou připraveny 
hry a soutěže v historickém duchu. Večer vyvrcholí koncertem 
svérázné a osobité písničkářky Jany Vébrové.

Tradičními hosty jsou i archeologové zkoumající dávné příbě-
hy místních kamenných sekerek.

Svatojánské slavnosti Krásná – Kittelův dům
sobota 25. června 2022 od rána do noci

Informace z Kittelovska

Jana Vébrová – písničkářka

Program:
9:30 Zahájení svatojánského dne – 
hudební vystoupení – housle
Šárka Košťálová (kytara Petr Kostka)
10:00 Klepání kosy – ukázka dovednosti, bez které se žádný 
dobrý hospodář neobešel.
10:30 Sekání louky postaru kosou – ukázka a možnost 
vyzkoušení si této tradiční a ekologické techniky. Louka je 
dokonalé soužití obrovského množství druhů kvetoucích rostlin, 
trávovitých rostlin, hmyzu všech druhů a velikostí, drobných 
živočichů a půdních organismů. Tradiční sečení kosou ve 
správný čas je pro louky na rozdíl od motorových strojů i šetrné.
12:00–15:00 Hry a soutěže pro děti v historickém 
duchu. Rukodělná a tvořivá akce. Nezapomnělo se ale ani na 
pohybové aktivity či rozšíření našich obzorů o nové dovednosti.
13:00 Musica rustica – České písně z 16.–19. století 
o lásce, vojně i říkadla. Originálním a netradičním způsobem 
přibližuje lidové umění. Pro kapelu je typický originální 
a netradiční přístup k lidovému umění i způsob jeho 
interpretace Skupina hostovala v mnoha zemích Evropy, 
mimo jiné absolvovala turné po Španělsku a Bulharsku. U nás 
vystoupila s Bambini di Praga či s Hradišťanem.
14:00 Canis terapie – ukázka výcviku psů, pomáhajících 
lidem. O psech se říká, že jsou nejlepším přítelem člověka. 
O tom se můžeme přesvědčit přímo při setkání s pejsky na 
místě.
15:00 Pocta vodě – k studánce a pramenu, krátká vycházka 
s Lídou Růžičkou, velkou ctitelkou vody i léčivých bylin kolem 
nás. Na vycházku za tajemnou vodou na Kittelovsku si s sebou 
doporučujeme vzít hrníček, lahev a hudební nástroj popř. 
alespoň zvoneček. Určitě nezapomeneme na nejznámější 
Kittelovskou studánku sv. Josefa.
16:30 Pravěké sekerky – Povídání o nedalekém neolitickém 
nalezišti i o těžbě, zpracování a cestách s kamennými 
sekerkami, které z lokality poblíž Krásné cestovaly nejprve 
jako polotovar do pojizerských dílen, ale hlavně ve své finální 
podobě po značné části evropské pevniny od moře k moři.
17:45 Zapálení svatojánského ohně – oheň se rozhoří 
na svém tradičním místě poblíž Boudova domu, dříve sídla 
původního Kittelova muzea, dnes hlavně spojené s místním 
pivem Krasavcem, které bude samozřejmě k dispozici na čepu.
18:00 Jana Vébrová – koncert svérázné a osobité 
harmonikářky. Na akordeon se doprovází od roku 2003, před 
publikem vystupuje od roku 2004, kdy ji objevila pražská 
kapela Činna. Umí ale hrát i na klavír, kytaru, zobcovou 
a příčnou flétnu. Jana Vébrová žije v Lužických horách, přesněji 
na jejich úpatí, kam sestoupila ze svého původního bydliště ve 
větrném mlýně. Jana Vébrová zatím vydala jedno krátkohrající 
a jedno oficiální album.

Během celého odpoledne budou probíhat ukázky výro-
by skleněných figurek a keramiky na hrnčířském kruhu, ukáz-
ky výroby koberečků a dalších tkaných výrobků na ručních tkal-
covských stavech. Proběhne také pletení svatojánských věneč-
ků či stavění domečků z kůry. Připraveny jsou ale i další řemesl-
né stánky a řemeslníci, nebudou chybět domácí dobroty či míst-
ní pivo.

JS

Oznámení o změně 
výpůjční doby v knihovně 
na Krásné 33
Vážení čtenáři, od 1.července 2022 se mění výpůjční 
doba v naší knihovně.
Budeme se scházet vždy v pondělí v době od 16.30 do 
18.30 hodin.
17. července 2022 bude zavřeno – dovolená
Věřím, že se i nadále budeme scházet u šálku kávy nebo 
čaje v příjemném prostředí knihovny.
Pokud nemohu vyhovět vašemu přání ohledně požadované 
knihy, pokusím se vždy obrátit na knihovnu v Jablonci nad 
Nisou a vypůjčit si ji tam. Mnoho z vás již tuto službu ke své 
spokojenosti využilo.

Těší se na Vás knihovnice Hanka



Zpravodaj obce Pěnčín 05/2022 9

Informace z Kittelovska

V Kittelově domě je od 1. května 2022 
k vidění nová výstava. Její téma je vlastně 
dvojjediné. Oba základní náměty budou 
představeny dále. Co je ale pro společ-
né, to jsou naše památky.

Výstava vznikla ve spolupráci s Obcí 
Oybin, proto nepřekvapí, že prvním hlav-
ním tématem je tamní hrad a klášter. Co je 
novinkou, je to, že tato památka je před-
stavena očima romantických malířů, kteří 
tuto památku již od přelomu 18. a 19. sto-
letí poznávali a zobrazovali velmi osobitým 
způsobem. Na cestu do Oybinské minu-
losti se proto můžeme vydat se světozná-
mými umělci, kteří hrad a klášter jezdili 
malovat již od konce století osmnáctého. 
Slovo romantizmus je totiž odvozeno od 
slova „román“. To vyjadřovalo skutečnost, 
že po harmonickém umění klasicismu se 
od počátku 19. století objevil novelistický 
způsob zobrazení, vystupňovaný ve svém 
výrazu. Působil na emoce a zasáhl psy-
chiku čtenáře nebo diváka. Stejně jako 
dříve na antiku se nově umělci orientova-
li na idealizovaný středověk. Dávný a od 
přelomu 18. a 19. století teprve objevova-
ný hrad a klášter Oybin se tak stal námě-
tem pro celou řadu výtvarných umělců.

Druhé téma je pak krásenská katolic-
ká fara. Ta byla postavena již v 18. století, 
díky Janu Josefu Antonínu Eleazarovi Kit-
telovi, jak bývalo u všech staveb na Krás-
né téměř pravidlem. Na rozdíl od opravo-
vaného kostela sv. Josefa a opraveného 
Kittelova domu tato památka na rekon-
strukci teprve čeká. Právě to, co rekon-
strukcím předchází, tedy průzkumy a pro-
jektová příprava je pak na výstavě zobra-
zeno. Jsou zde nastíněny možné směry, 

jak bychom mohli při její rekonstrukci 
a následném využití postupovat. Výsta-
va představuje několik vybraných archi-
tektonických studií, z celkového množství 
14 zpracovaných prací. Kompletní pře-
hled prací je pro obsáhlost umístěny na 
našem novém webu.

Architektonické dílo, obzvláště v podá-
ní Studia vernakulární architektury, které 
se věnuje venkovské architektuře, spoju-
je svět vědy, vědecké hodnocení a využi-
tí pramenů minulosti, se snovým uměním, 
jak to činí i malíři romantizmu. Vniklé stu-
die se pak stanou podkladem pro další 
tvorbu architekta, který celou akci dove-
de do výsledné podoby rekonstrukce.

Výstava je ale pouze malou ochut-
návkou k obou představeným tématům. 
O romantizmu na Oybině i o rekonstruk-
ci fary v Krásné i o spoustě dalších zají-
mavostech se lze dočíst v nové publika-
ci o malířství romantizmu, jejíž vydání lze 
očekávat v nejbližší době. Vše z výstavy 
se také nachází na našem novém webu. 
Webové stránky mají adresu www.pencin
-oybin@eu.

Výstava bude k vidění v Kittelově domě 
v květnu a první červnový týden. Poté 
bude přenesena do Oybina, kde bude 
otevřena od 15. června 2022 v místním 
domě hostů – informačním centru.

 Společným rysem a vlastně cílem šir-
šího snažení společného týmu z Pěnčína 
i Oybina je propagace společného úze-
mí Pěnčín/Krásná/Oybin, v tomto přípa-
dě s jeho historií, současností a vizemi do 
budoucnosti, což je předpokladem pro 
vyvážený a udržitelný rozvoj cestovního 
ruchu v tomto území.

Výstava Pěnčín Oybin

Lýdia Kubeková – interiér fary Krásná – studie

Caspar David Friedrich (5. září 1774, Greifswald – 
7. května 1840, Drážďany) obraz Snílek

Cílem je přispět ke zlepšení informa-
cí obyvatelstva a návštěvníků o společné 
historii, současnosti a plánovanému roz-
voji v budoucnosti. Věříme, že společná 
propagace také upevní přeshraniční kon-
takty mezi partnery projektu.

JS

Jaká bylina pomáhá na žaludek, co dát 
na srdce, co na nervy, na průjem, na hla-
vu apod. Rady a recepty přímo na míru 
dávala před lety jedinečná semilská léči-
telka s jasnozřivými schopnostmi Kvě-
toslava Patočková. Zemřela v devade-
sátých letech, proto si na její uzdravová-
ní hodně lidí pamatuje. Výstava o životě 
a působení léčitelky Květoslavy Patočko-
vé, kterou připravilo Muzeum a Pojizerská 

galerie, byla zahájena v dubnu v Semi-
lech. K vidění je až do 18. září. Kurátor 
této jedinečné výstavy, historik dr. Tomáš 
Chvátal, přijede o nezapomenutelné léči-
telce Květoslavě Patočkové vyprávět na 
Krásnou. Tato výjimečná žena, původem 
z Pasek nad Jizerou, se zapsala do osu-
du mnoha lidí. V dobách hlubokého soci-
alismu se k ní ubíraly kroky prostých 
lidí z hor i podhůří, stejně jako slavných 

i vlivných osobností. Tato hluboce věřící 
žena pomáhala radou a sestavovala bylin-
né recepty na neduhy těla i duše. Její nej-
známější rada byla: „Nepít nepřevařenou 
vodu z kohoutku“ či „Zbytečně nezatě-
žovat mozek prázdným hovorem, rádi-
em a televizí“. Přednáška dr. Chvá-
tala z Muzea a Pojizerské galerie se 
uskuteční v Kittelově domě na Krásné 
v pátek 27. května od 17 hodin.

Pozvánka na přednášku o léčitelce do Kittelova domu 
i na výstavu v Semilech



10 Zpravodaj obce Pěnčín 05/2022

Informace z Kittelovska

Od letního slunovratu začíná léto, přichází svátek plodnosti a hojnosti přírody. Slun-
ce je v plné síle a všechny nás obdarovává vzácnými dary Země. Na jejich oslavu lidé 
zapalovali svatojánské ohně, u nichž všichni tančili nazí a plní lásky. V některých kraji-
nách to bývala bujará noc nevázaného veselí. Od hlavního ohně se mimo jiné zapalova-
la košťata, která se vyhazovala do vzduchu k pozdravu a poctě Boha Slunce. Svatoján-
ská noc je svátek všech bylinářek a bylinářů. O kouzelné svatojánské noci, která nastá-
vá z 23. na 24. června, lidé sbírali byliny, které jim po celý rok v případě onemocnění 
pomáhaly. Sbírala se také směs kouzelného devatera kvítí. Jednou z hlavních bylin je 
třezalka tečkovaná.

LR

Svatojánská noc má tajemnou moc

(Hypericum perforatum)
Krevníček, čarovník, prostřelenec, něm.: 
Johanniskraut, angl.: St. John‘s wort.

Třezalka má jasně žluté květy a kve-
te v červnu, bylinka zasvěcená přímo 
svatému Janovi. tedy se jí říká svatoján-
ská bylina. Třezalka tečkovaná má boha-
té využití v lidové, ale i v moderní medi-
cíně. Harmonizuje trávení, příznivě půso-
bí na psychiku, protože uklidňuje. Je pří-
rodním antidepresivem a antibiotikem. 
Třezalka také povzbuzuje metabolismus, 
příznivě ovlivňuje krevní oběh i vylučová-
ní žluče, má blahodárný vliv na játra, žluč-
ník, plíce, žaludek, střeva, slinivku i srd-
ce. Je dobrým pomocníkem při chřip-
kách a nachlazení. Stabilizuje hormonál-
ní výkyvy, pomáhá zmírňovat menstruač-
ní bolesti a potíže spojené s klimakteri-
em. Byly zaznamenány také léčivé účin-
ky u nemocných s obrnou a roztroušenou 
sklerózou. Třezalka působí celkově hoji-
vě a dezinfekčně, urychluje hojení oparů, 
zmírňuje atopický ekzém, hojí popáleni-
ny. Odstraňuje bolesti hlavy a tlumí křeče. 
Uvolňuje, proto se skvěle hodí na masáž-
ní olej. (pozor.: může působit fotosenzitiv-
ně a nesmí se užívat zároveň se syntetic-
kými léky, zejména antidepresivy – popř. 
po konzultaci s lékařem, snižuje účinky 
hormonální antikoncepce).

Třezalka též svatojánská bylina

Pranostiky
* Pivoňka když kvete, jaro na odletě
* Netřeba Boha o déšť prositi, přijde 
hned, jak začneme kositi.
* Na sv. Víta ještě hlava nedoléhá, 
u paty už svítá.
* Na sv. Víta o půlnoci svítá pšenice 
se koukají, daleko jsou žita
* Sv. Petr a Pavel vyhánějí ze země 
houby

LR

Třezalkový olej
Třezalkový olej lze použít při masážích 

bolavých zad a svalů, má velmi dobré pro-
krvující účinky s rychlým nástupem. Díky 
svým hojivým a protizánětlivým účinkům 
se třezalkový olej hodí i k péči o jizvy. Olej 
je výborný také přímo do koupele, uvolňu-
je a příjemně promašťuje suchou či ekze-
matickou pokožku. Vyživuje a harmoni-
zuje suchou pleť. Regeneruje unavenou 
a stresovanou pokožku, omlazuje zra-
lou pleť a hojí zánětlivou pleť. Podporu-
je látkovou výměnu v pokožce, zjemňuje 
a zvláčňuje. Olejem potíráme i pohmož-
děniny, hemoroidy a popáleniny. Skvěle 
regeneruje pokožku po spálení od sluníč-
ka, při opruzeninách či proleženinách.

Devatero kvítí
Receptů na kouzelnou směs devatera 

kvítí bývalo mnoho. Nesměly chybět byli-
ny vzbuzující lásku, kouzelné i ochran-
né. Stejně důležité jako magický počet, 
byly modlitby, verše, písně, jakýsi záměr, 
s kterým ženy a děvčata kvítí do šátku sbí-
raly. Často si je kladly pod polštář a do 
snů s nimi po celý rok uléhaly. Stejně si 
je můžeme natrhat i dnes. Složení směsí 
se také liší i krajinou, kde pobýváme, co 
právě roste. Směs může obsahovat napří-
klad: třezalku, mateřídoušku, jahodník, 
borůvku řebříček, šalvěj, popenec, šal-
věj, dobromysl, mářinku, pelyněk, toten, 
laskavec, tužebník apod.

Příprava:
Natrhejte květy třezalky, nejlépe v pole-

dne za slunného počasí, po zavadnutí 
zalijte (do zavařovací sklenice) dostateč-
ným množstvím kvalitního oleje a nechte 
minimálně 4 – 6 týdnů uzavřené stát na 
okně, za občasného protřepávání, dokud 
se olej nezbarví do červena. Potom slij-
te a zavíčkované uchovejte ve sklepě, 
kde vám bude sloužit až do příští sezó-
ny. Třezalkový olej se používá k hojení ran 
(i těch špatně se hojících) a hojení štípan-
ců po bodnutí hmyzem. Tiší bolesti klou-
bů a svalů při masáži.



Zpravodaj obce Pěnčín 05/2022 11

Hasiči radí občanům

Kdo z nás by je neznal, a na vlast-
ní kůži se s nimi alespoň jednou za život 
nesetkal! Ano, řeč je o vosách a sršních, 
výstražně zbarveném černožlutém hmy-
zu, který nás děsí především svým žiha-
dlem. Vosy dorůstají do velikosti 1,5 až 
1,9 cm jsou velmi otravné a bývají útoč-
né. Sršeň je ve srovnání s vosou pořád-
ný obr – může mít i 3,5 cm a její bzučení 
jen tak nepřeslechnete. Na rozdíl od své 
menší příbuzné není nijak zvlášť agresiv-
ní, málokdy by vás bezdůvodně napad-
la. V létě se velmi často stávají nezvaný-
mi obyvateli našich zahrad a návštěvníky 
našich domácností. Velmi rády se zaby-
dlují v „papírových hnízdech“ pod stře-
chou, ve starých kůlnách, na půdách. 
Často si své hnízdo přilepí klidně i k vaší 
terase. Usídlují se i v dutinách stromů, 
pařezech nebo v zemi. Nejčastěji útočí, 
pokud budou mít pocit, že jejich hnízdo 
jakkoli ohrožujete. Ještě, než se rozhod-
nete zlikvidovat každého příslušníka vosí-
ho či sršního národa, který se objeví na 
vaší zahradě či v domácnosti, pamatuj-
te, že oba druhy hmyzu patří k těm uži-
tečným, jež mají v přírodě důležité místo.

Pro případ, že nechcete likvidovat 
hnízdo, ale pouze se chránit před nezva-
nými návštěvníky, používejte zejména pro-
fesionální přípravky určené k odpuzová-
ní tohoto hmyzu. Odpuzujícími přípravky 

jsou repelenty, lapače a pasti, ale i napří-
klad makety vosího hnízda. Často využí-
vané jsou i „babské rady“, např. natření 
rámů dveří a oken octem, zapálení aroma-
lampy či svíčky s citrusovou vůní, vyrobení 
jednoduché pasti na vosy s pomocí lahve 
od piva, kde necháte část tohoto nápoje.

A jak postupovat, rozhodnete-li se 
pro likvidaci hnízda?

 � Povolejte specializovanou 
firmu zabývající se dezinfekcí, 
dezinsekcí a deratizací, která 
zajistí odbornou likvidaci hnízda.

 � V případě, že hnízdo ohrožuje veřejný 
prostor, volejte hasičský záchranný 
sbor na telefonní lince 150 nebo 112.

V případě, že se rozhodnete 
hnízdo zlikvidovat sami, uvědomte 
si, že se jedná o poměrně 
nebezpečnou činnost. Dodržujte 
následná doporučení:

 � Likvidaci hnízda realizujte nejlépe 
velmi brzy ráno nebo pozdě večer, 
kdy není hmyz výrazně aktivní.

 � Pracujte rychle, abyste nedali vosám 
a sršním čas na vás zaútočit.

 � Vždy mějte připravenou „únikovou 
cestu“.

 � Buďte oblečení od hlavy až k patě, 
ideálně v pevných, neprodyšných 
a silných materiálech, nezapomeňte 
chránit také obličej a oči.

 � Používejte pouze specializované 
přípravky, které jsou přímo určené 
pro likvidaci hnízd, vždy si pečlivě 
nastudujte návod a postupujte 
v souladu s ním.

 � Nechcete-li vosy či sršně zabíjet, 
můžete volně visící hnízdo (např. na 
větvi či trámu) odříznout a uzavřít do 
pytle či krabice. Následně jej odvezte 
na odlehlé místo mimo civilizaci, kde 
hnízdo zanechte.

 � V případě, že vás poštípe více vos 
nebo sršní nebo vás štípnou do 
rizikového místa (např. krk, dutina 
ústní), vyhledejte rychlou lékařskou 
pomoc.

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!

autor: kpt. Mgr. Michaela Stará
HZS Libereckého kraje 

Turistický region Jizerské hory si pro 
letošní letní sezonu připravil komentova-
né prohlídky dvou největších jizerských 
měst, Liberce a Jablonce nad Nisou. Pro-
hlídky se uskuteční v doprovodu profesio-
nálního průvodce a tematicky jsou zamě-
řeny na tři okruhy: dolní centrum Liberce, 
secesní Jablonec nad Nisou a meziváleč-
ný Jablonec nad Nisou.

Prohlídka v Liberci je zaměřena na 
část města, která prošla v průběhu své 
existence dramatickou proměnou, jed-
ná se o dolní centrum. Návštěvníci se 
podívají na nejstarší libereckou průmys-
lovou zónu s pozůstatky barokní a klasi-
cistní zástavby, seznámí se se zajímavou 
a unikátní historií motorismu, nejmladším 
kapucínským konventem a nebývalým 
meziválečným kvasem, který z Liberce 
učinil metropoli severních Čech. A chybět 
nebudou ani významné poválečné stavby! 
Komentované prohlídky Liberce se konají 

v termínech 27. června, 18. července, 
22. srpna a 19. září 2022.

Prohlídka secesním Jabloncem nad 
Nisou je věnována bohatství jablonec-
kých fasád a historii meziválečného moto-
rismu. Návštěvníci se podívají na někdejší 
„Ost Garagen”. Putování za architekturou 
završí prohlídka stylově nejčistší seces-
ní sakrální stavby ve střední Evropě, sta-
rokatolického kostela Povýšení sv. Kří-
že, jehož autorem byl místní rodák Josef 
Zasche. Komentované prohlídky secesní-
ho Jablonce nad Nisou proběhnou v ter-
mínech 20. června a 15. srpna 2022.

Prohlídka meziválečným Jabloncem 
nad Nisou zavede návštěvníky k nejvý-
znamnějším veřejným budovám mezivá-
lečného období v čele s novou radnicí 
a kostelem Nejsvětějšího srdce Ježíšo-
va. Návštěvníci nahlédnou i pod poklič-
ku dobových architektonických sou-
těží a budou moci sledovat fascinující 

rozmach města ovlivněný nejmoderněj-
šími dobovými architektonickými smě-
ry, které z někdejší uhlířské osady učini-
ly světové centrum bižuterního průmyslu. 
Komentované prohlídky meziválečného 
Jablonce nad Nisou se uskuteční v termí-
nech 11. července a 12. září 2022.

Všechny komentované prohlídky začí-
nají v 16 hodin a končí v 17.30 hodin. 
Vstupenky na prohlídky je možné zakou-
pit na portálu evstupenka.cz. Vstup-
né činí 100 Kč základní a 70 Kč sníže-
né. Sraz s průvodcem je v Liberci u palá-
ce Dunaj na Soukenném náměstí a v Jab-
lonci nad Nisou u Turistických informací 
v radnici na Mírovém náměstí.

Nenechte si ujít komentované pro-
hlídky, která vás zavedou do libereckých 
a jabloneckých míst, která si zamilujete!

Visit Jizerky

Za slavnou minulostí Liberce a Jablonce nad Nisou

Nebezpečná návštěva: Jak se zbavit vos a sršní!



12 Zpravodaj obce Pěnčín 05/2022

Výletní okénko

Tipy na výlety k rozhlednám jdou do 
finále. Už jsme vám představili rozhledny 
v Jizerských horách a Českém ráji, v tom-
to čísle na vás čekají rozhledny z Krkonoš, 
Lužických hor a Máchova kraje. Začněme 
tedy v Lužických horách. Tam jsou tři roz-
hledny, které leží na území Libereckého 
kraje. A k tomu ještě dvě sice na území 
Ústeckého kraje, ale spadající do Lužic-
kých hor.

Luž (Horní Světlá)
O rozhledně na nejvyšším vrcholu 

Lužických hor se mluvilo dlouho. Až do 
roku 2020 byla na vrcholu pouze vyhlíd-
ková plošina, ale nakonec se podaři-
lo sehnat finance na výstavbu nové roz-
hledny. Postavila ji německá obec 
Grossschönau. Výška rozhledny je 9 m, 
je žulovodřevěná, a pro její stavbu se vyu-
žil stožár telekomunikačního převaděče, 
který již na vrcholu stál.

Na Stráži (Sloup v Čechách)
Rozhlednu z roku 2011, stojící na skal-

ním masivu ve výšce 354 m n. m. nedale-
ko skalního hradu ve Sloupu v Čechách, 
tvoří 33metrový ocelový tubus s vnějším 
vinutým kovovým schodištěm, který je 
celý opláštěn smrkovými prkny.

Hvozd (Hochwald)
Hvozd patří se řadí mezi nejvýrazněj-

ší vrchol Lužických a Žitavských hor. 
Tvoří hranici mezi Českou republikou 
a Německem. Na jednom z vrcholu stojí 

25 m vysoká rozhledna (pozor na němec-
ké části, takže se platí v eurech) a na dru-
hém chata německého majitele. Z vrcho-
lu jsou krásné hlavně východy slunce, tak 
si přivstaňte.

Jedlová (Jiřetín pod Jedlovou)
Rozhledna Jedlová patří k jedněm 

z nejhezčích kamenných rozhleden. Byla 
postavená v roce 1891 německým hor-
ským spolkem, hrabě F. Kinský nechat 
později přistavět i turistickou chatu. Je 
památkově chráněná a vysoká celkem 
29 metrů. Po druhé světové válce chátra-
la a kompletní rekonstrukcí prošla v roce 
1992. Leží na pomyslné hranici mezi 
Lužickými horami a Českým Švýcars-
kem, nedaleko se nachází i zřícenina hra-
du Tolštejn.

Studenec (Česká Kamenice)
Původní dřevěná rozhledna pochází 

z roku 1854 a nechal ji vybudovat hrabě 
F. Kinský, do jehož majetku území patřilo. 
Byla to pravděpodobně nejstarší vyhlíd-
ková stavba v této oblasti. Po jedenácti 
letech provozu však musela být kvůli špat-
nému stavu stržena. Železnou rozhlednu 
postavil horský spolek v roce 1888, po 
roce 1945 bohužel chátrala, ale dočkala 
se své rekonstrukce v roce 2009 a byla 
opětovně zpřístupněna veřejnosti.

Máchův kraj je na rozhledny celkem 
chudý. Jsou tu pouze dvě, ale i tak sto-
jí za návštěvu.

Vrátenská hora (Nosálov)
V roce 1999 byla postavena ve výšce 

508 m n.m. telekomunikační věž s vyhlíd-
kovou terasou nedaleko Mšena. Rozhled-
na, která je 42 metrů vysoká, byla vysta-
věna na místě původní strážní věže a má 
trojúhelníkový půdorys. Vede na ni sto 
dvacet sedm točitých schodů.

Za výhledy do kraje – 3. díl

Vrchbělá (Bělá pod Bezdězem)
Rozhledna je součástí volnočasového 

areálu Vrchbělá v Bělé pod Bezdězem. 
Ten vznikl na území bývalého vojenského 
prostoru Ralsko – Vrchbělá a je plný dět-
ských prolejzaček, workoutových hřišť, 
inline dráhy a mnoho dalšího. Ocelodře-
věná rozhledna na tyčí do výše 26,5 met-
rů, zastřešená vyhlídková plošina je ve 
výšce 22 metrů.

A teď na druhou stranu kraje. Ač by 
se dalo čekat, že v Krkonoších bude celá 
řada rozhleden, není tomu tak. Ty v Libe-
reckém kraji by se daly by spočítat na prs-
tech jedné ruky, přidáme k nim tedy ješ-
tě ty známé z Královéhradeckého kraje.

Žalý (Benecko)
První jednoduchá dřevěná rozhledna, 

či spíše zaměřovací bod, zde byla vysta-
věna roku 1836. Oblíbenou vyhlídku pře-
rostl les a roku 1888 zřídil spolek Rie-
sengebirge-Verein z Vrchlabí kovovou 
montovanou rozhlednu o výšce 15 met-
rů. 18 metrů vysokou rozhlednu nechal 
postavit v roce 1892 hrabě Jan Harrach 
na podnět Klubu českých turistů z Jilem-
nice a dlouho byla jedinou kamennou roz-
hlednou v Krkonoších. U rozhledny je 
i turistická chata z roku 2009, která je 
kopií původní restaurace z roku 1900.

U Borovice (Roprachtice)
Kamenná rozhledna postavená v roce 

2009 na plochém hřbetu v nadmořské 
výšce 669 m získala své jméno po neda-
leké borovici. 18 metrů vysoká cihlová 
rozhledna připomíná obrannou věž stře-
dověkého hradu a byla postavena na 
podnět roprachtického rodáka Františka 
Hubaře pro radost jemu i druhým. V při-
lehlé turistické chatě je možné navštívit 
muzeum psacích strojů.



Zpravodaj obce Pěnčín 05/2022 13

Výletní okénko

Hnědý vrch (Pec pod Sněžkou)
Rozhledna s trojúhelníkovým průřezem 

se nachází ve výšce 1027 m n.m. u hor-
ní stanice lanové dráhy Pec pod Sněžkou 
– Hnědý vrch od roku 2009. Její celko-
vá výška je 30,8 metrů, nejvyšší plošina 
je ve výšce 27 metrů. Nahoru vede sto 
třicet osm schodů s pěti odpočinkovými 
plošinami.

Panorama (Janské Lázně)
Rozhledna vznikla v roce 1998 úpra-

vou nevyužitého nosného sloupu lanov-
ky na Černé hoře. Stojí v nadmořské výš-
ce 1 299 metrů a vyhlídková plošina je ve 
výšce 21 metrů. Na její konstrukci byl ori-
ginálně použit jeden ze stožárů kabinko-
vé lanovky, která vozila na vrchol turisty 
již od roku 1928 a roku 1981 byla zruše-
na a nová lanovka byla vedena jinou tra-
sou. Po původní lanovce zůstal stožár čís-
lo osm, který využilo místní sdružení pro 
výstavbu nové rozhledny. Současná roz-
hledna není první stavbou na tomto vrcho-
lu. Předcházely jí dvě dřevěné rozhledny, 
které byly postaveny na přelomu 19. a 20. 
století, což bylo spojeno s popularizací 
Janských Lázní mezi turisty.

Eliška (Trutnov)
Dřevěná rozhledna se nachází upro-

střed areálu dělostřelecké tvrze Stachel-
berg, má výšku 24,5 metrů a byla posta-
vena roku 2014 v rámci projektu „místa 
dalekých rozhledů“. Je přístupná bezplat-
ně od dubna do října.

Stezka korunami stromů 
(Janské Lázně)

Sice není typickou rozhlednou, ale 
do výčtu jistě patří. Až nad koruny stro-
mů se dostanete díky stezce postavené 
roku 2017 na úpatí Černé hory. Dřevěná 
vyhlídková věž je 45 metrů vysoká. V pod-
zemí rozhledny se nachází unikátní nauč-
né centrum.

Hlídka na Stráži 
(Rokytnice nad Jizerou)

Úplně nový počin se nachází na Stráž-
níku u Rokytnice nad Jizerou. Ve zdejším 
lesoparku byly architektonickým studiem 
Mjölk (mají „na svědomí“ rozhlednu Špič-
ka na Malém Špičáku) postaveny čtyři 
vyhlídky – Liška, Medvěd, Ovce a Horník. 
Znázorňují postavy ze znaku města Rokyt-
nice a nabízí neopakovatelný pohled na 
rokytnické údolí, panorama Lysé hory 
a Kotle, ale i nádherné výhledy do Pasek 
a Vysokého nad Jizerou.

Teď už máte všechny rozhledny pěkně 
pohromadě. Kdo se s námi pustí do výzvy 
a všechny je navštíví?

Eva Ouzká

Obytné zóny vždy musejí být označeny 
příslušnou dopravní značkou. Na vjezdu 
do zóny je modrá značka „Obytná zóna“ 
a při výjezdu minete „Konec obytné zóny“. 
V obytné zóně mají chodci právo využí-
vat komunikaci v celé šíři. Zároveň si ale 
musejí dávat pozor, aby řidičům umožnili 
volný průjezd. Ti zase musejí být k chod-
cům ohleduplní a pohybovat se předepsa-
nou rychlostí. Podle zákona můžete v obyt-
né zóně jet maximální rychlostí 20 km/h. 
Nižší rychlostí samozřejmě nic nezkazíte. 
Snížíte tak riziko nehody či úrazu.

Dle zákona o provozu na pozem-
ních komunikacích je možné v obytných 
zónách parkovat pouze na místech ozna-
čených jako parkoviště. V takto označené 
zóně vždy platí pravidlo přednosti zprava. 
Ovšem při výjezdu z takovéto zóny je řidič 
povinen dát vždy přednost a nezáleží na 
tom, jestli ta značka Dej přednost v jízdě je 
anebo není. Dá se říct, že značka Konec 
obytné zóny znamená také povinnost dát 
přednost v jízdě.

Pravidly se v obytných zónách nemusí 
řídit jen řidiči, ale samozřejmě také chodci. 
Chodci musejí umožnit volný průjezd vozi-
dlům a nevystavovat se nebezpečí přeje-
tí. Vše je ale závislé na ohleduplnosti obou 
stran. Chodec má povinnost uvolnit cestu, 
ale děti na cestě na tohle spíše nemyslí. Je 
tedy na řidiči, aby situaci bezpečně a v kli-
du zvládl. V případě potřeby musí zastavit 
vozidlo a pokračovat až ve chvíli, kdy mu 
to situace umožní. Už při vjezdu je potře-
ba počítat s nebezpečím, které vzniká vol-
ným pohybem chodců na cestě. Přede-
vším v nepřehledných místech. Tady se 
zase dostáváme k důvodu k upravení rych-
losti vozidla a k ohleduplnosti.

IM

Značka
obytná zóna

Informace 



14 Zpravodaj obce Pěnčín 05/2022

Soutěž o Kitla

Z došlých správných odpovědí na minulou křížovku jsme vylosovali výherce, kterým se stává Patrik Lenz, Jistebsko 61. 
Gratulujeme. Výhru, Kitl syrob Růžový květ, je možné vyzvednou na Kittelově muzeu. Dnes hrajeme o Kitl syrob Višeň 
500 ml. Hodně štěstí.

Křížovka

 AUSTRAL-
SKÝ

VAČNATEC
1. DÍL

TAJENKY
MINULÉHO

ROKU
ITALSKÝ

VÍTR
ŘÍMSKÝMI
ČÍSLICEMI

1001
CIZOKRAJ-
NÉ PLODY

HLÍZA
KOLOKÁSIE  ŠKOBRTAT

UDRŽITEL-
NÁ

EKOLOGIE
ČÍSLOVKA

ZNAČKA
CUKROVI-

NEK
2. DÍL

TAJENKY
OBYVATEL
SVĚTADÍLU

RYCHLO-
PALNÁ
ZBRAŇ

INDICKÝ
MYSLITEL

BALKÁN-
SKÝ SMRK

ZADNÍ
STRANA
LATINSKY

„HNĚV“

ŽENSKÉ
JMÉNO

MUŽSKÉ
JMÉNO

TVŮRCE
ROMANET

MNOŽSTVÍ
ZLATA V
MINCI

PŘEDLOŽKA

RUMUNSKÁ
MĚNA

LYŽAŘSKÁ
VĚTROVKA
ANTILOPA

ŘEKA  V
RUMUNSKU

VÝROBCE
KLOBOUKŮ

ZAVÝSK-
NUTÍ

SLOVENSKY
„PŘI“

KONČETINA
TRUMF

INICIÁLY
FYZIKA
TESLY
ZÁLIV


SKETA

AUSTRAL-
SKÝ

VAČNATEC

 

„Pane inženýre,
vy majitel pěti

činžáků a sháníte si byt?“
„Když…“

TA  I ONA TĚLO-
VĚDEC

GEO-
METRICKÉ

TĚLESO

NÁHLE
VZPLANUV-
ŠÍ HVĚZDA

NĚMECKY
„LUKÁŠ“

ASIJSKÝ
LIDOVÝ
PĚVEC

NĚMECKY
„DĚDEČEK“

LATINSKÝ
PŘEKLAD

BIBLE
KAZ POKLADNA

INICIÁLY
DIRIGENTA
ANČERLA

ŘÍMSKÁ
ČTYŘKA

SARMATÉ  BIOGRAF
ZNÁMKOVÝ

PŘETISK
TĚŽKÝ KOV

BOLIVIJSKÁ
FLÉTNA

DRUH
KUKAČKY

VOLTAMPÉR

DIS-
HARMONIE JAKOST

ISLÁMSKÉ
FEUDÁLNÍ
TRADICE 

MUŽSKÉ
JMÉNO

OMLAZOVAT

 PONA
T

ČÁST PRAHY

KRÁSKA Z
ARRASU

ZN. ASTATU
PAST

BOŽSKÝ
POKRM

SEVERSKÁ
USEDLOST
ŠVÉDSKÝ
HISTORIK

VEJČITÁ
KŘIVKA

SUCHÁ PÍCE

ČIDLA
ZRAKU

ČTCEREČNÝ
NEROST

JANINSKÝ
PAŠA

ČÁSTI
POVOZU

KNEDLÍČEK

ONA

SLITINA
AL+FE

AKADEMIE
VĚD

24 HODIN
INIC. REŽ.
SMOLJAKA

MISTROV-
STVÍ SVĚTA

ZNAČKA
RADIA

OMOTAT GRAFICKÁ
TECHNIKA

SNĚHOVÝ
PŘÍVAL

ODPADNÍ
KANÁL

ALIN, ANATA, EKENI, IZA,
ORA

Zpravodaj obce Pěnčín. Vychází nepravidelně nákladem 900 výtisků. Vydavatel: Obec Pěnčín, IČ 00262501. Redakce: Kittelovo muzeum p. o., IČ 09055304, 
Krásná 10, 468 21 Pěnčín. Odpovědná osoba: Richard Hübel, tel.: +420 602 620 969, hubel@kittelovomuzeum.cz. Grafika: Magdaléna Bittersmann. Tisk: 
www.jabloneckatiskarna.cz, Podhorská 22, 466 01 Jablonec nad Nisou. Datum vydání: 20. května 2022. Povoleno pod reg. číslem MK ČR E 10467 ze dne 
27. 7. 2000. Uzávěrka prázdninového čísla je ve čtvrtek 16. června 2022. Příspěvky do zpravodaje můžete odevzdávat osobně v Kittelově muzeu nebo zasílat 
elektronicky na e-mail: zpravodaj@pencin.cz. Některé příspěvky mohou být kráceny. Za věcnou správnost příspěvků odpovídají jednotliví autoři.



Zpravodaj obce Pěnčín 05/2022 15

Informace

 

   Poděkování  
 
 
 
 
 
      
 

 
 
Dě kuj e me  v š e m ,  k d o  n á m  p o m o h l  s  p ř í p r a v o u  

p r v o m á j o v é  p o u t ě  n a  K r á s n é ,  
a ť  s e  j e d n a l o  o  ú k l i d  k o s t e l a ,             

k v ě t i n o v é  v ý z d o b y ,  
n a p e č e n í  a  n a v a ř e n í  v š e c h  d o b r o t ,  

a l e  h l a v n ě  V a š í  p o d p o r y .  
 

  Z a  v š e c h n y  P e t r a  M a r a t   a   P a v l a  H a n č a r o v á  
 
 
 
 

kontakt
602 864 018

miroslav lang
šéftrenér fc pěnčín

ročníky: 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017

T.J. Sokol Alšovice Vás srdečně zve na 

10. ALŠOVSKÝ 
JARMARECEK 

28. května od 14 hodin 
STÁNKOVÝ PRODEJ 

cukrovinky, suvenýry, skleněné figurky, textilní výrobky aj. 
 

ATRAKCE PRO DĚTI 
projížďka na koních, rybolov, střelnice, vláček aj. 

od 14 hodin živá hudba - Kapelníci 
 

Buřtíky z udírny, masíčko na grilu, bramboráky,  
kořalička, vínečko červené i bílé, 

pivečko chlazené, vstupné dobrovolné! 
 

Za nepříznivého počasí se akce koná v sokolovně! 
!!!   PŘIJĎTE POBEJT   !!!

na hasičském hřišti v Huti

Srdečně zveme majitele veteránů a všechny z řad široké veřejnosti – obdivovatele 
automobilové a jiné historie. Vezměte rodinu a přijďte si užít den s pořádnými bouráky. 

Tradičně je zajištěn pro všechny celodenní doprovodný program. Těšit se můžete 
na orientační jízdu, soutěže pro účastníky i diváky a bohaté občerstvení.
Dobové kostýmy jsou vítány. Pro účastníky je v ceně startovného zahrnuto
malé občerstvení a upomínkové předměty. Změna programu vyhrazena.

Veterán show Huť

13. srpna 2022
od 9 hodin

hasici.hut@seznam.cz

www.veteranshowhut.eu

+420 778 046 933 50°41’37.1”N 15°14’22.5”E



pátek 24. a sobota 25. června 2022

Změna programu vyhrazena.

pátek 24. 6. 2022
16.00 Akademie ZŠ Pěnčín
18.00 O-Way
 rock-big-beatová kapela z Bozkova u Semil
20.00 Žízeň
 alšovicko-jablonecká bigbeatová formace

sobota 25. 6. 2022
10.00 Zahájení slavností
 Harmonia
 komorní pěvecký sbor
11:30 Walda&Alabama City
 nejslavnější dvojník Waldemara Matušky
14.00 Imitátor Zdeněk Barnett
 komické vystoupení
15.30 Pat a Mat jedou na dovolenou
 zábavná pohádka nejen pro děti
16.30 Fotbalové utkání staré gardy FC Pěnčín
 proti staré gardě FK Jablonec n. N.
18.00 Krásná práce
 pěnčínský rock
19.45 Těla
 legendární Liberecká rocková formace

Vláček
z Pěnčína na Krásnou:
12.00 | 13.00 | 14.00 | 15.00 | 16.00 | 17.00 | 18.00
z Krásné na Pěnčín:
12.30 | 13.30 | 14.30 | 15.30 | 16.30 | 17.30 | 18.30

sobota 25. 6. 2022
9.30 Zahájení svatojánského dne

 hudební vystoupení
10.00 Klepání kosy
 ukázka dovednosti, kterou už každý neumí
10.30 Sekání louky postaru kosou
 ukázka s možností vyzkoušet si sekání kosou
12.00–15.00 Hry a soutěže pro děti  
  v historickém duchu
13.00 Musica rustica
 české písně z 16.–19. století 
14.00 Canis terapie
 ukázka cvičených psů, pomáhajících lidem
15.00 Pocta vodě – k studánce a pramenu
 začínáme u studánky sv. Josefa
16.30 Pravěké sekerky
 povídání o nedalekém neolitickém nalezišti 
 sekerek kamene železivce
17.45 Zapálení svatojánského ohně
18.00 Jana Vébrová
 koncert svérázné a osobité harmonikářky

Po koncertě povídání u ohýnku o svatojánských 
tradicích, bylinách či magii letního slunovratu. Slavnost 
zakončíme společně krátkou modlitbou

Po celou svatojánskou slavnost:
 O ukázka výroby skleněných figurek a keramiky 

na hrnčířském kruhu
 O ukázka výroby koberečků na tkalcovském stavu
 O prohlídky Kittelova domu a kostela sv. Josefa
 O pletení svatojánských věnečků
 O stavění domečků pro skřítky z kůry, mechu a kapradí.
 O řemeslné stánky
 O pivo z Krásné a domácí dobroty

@kitteluvdum www.kittelovomuzeum.cz www.kostelkrasna.czObec Pěnčín

Slavnosti – Pěnčín,
fotbalový areál

Svatojánská slavnost 
– Krásná, Kittelův dům

Stánky místních spolků 
a regionálních produktů, zábava 
pro děti, pouťové atrakce, ukázky 
ČČK Železný Brod


